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PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi, 17 martie 2025 

În ședința extraordinară a Consiliului  
Local al Municipiului Mediaș 
Şedinţa începe la ora 14:00 

 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Bună ziua! Se va intona Imnul Național al României. 
Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș, de astăzi 17 

martie 2025. 
O rog pe doamna Secretar General să facă precizările organizatorice. 

Doamna Secretar General - Muntean Sanda Ligia 
Bună ziua! Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Mediaș, de 

astăzi 17 martie 2025. Fac precizarea că în conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) din OUG nr. 
57/2019, domnul Consilier local Preda Ionuț, participă la ședință prin utilizarea mijloacelor electronice, 
fiind considerat prezent. Astfel sunt prezenţi un număr de 19 consilieri locali, din totalul de 21 în funcție, 
lipsind domnul Consilier Panța Dan Cristian și domnul Consilier Potra Horațiu. Convocarea ședinței s-a 
făcut prin Dispoziția Primarului numărul 142 din 13 martie 2025, prin afişare la sediul și pe site-ul 
Primăriei. Pe Proiectul ordinii de zi se regăsește un proiect de hotărâre. Şedinţa de astăzi este condusă de 
către domnul Consilier local Costea Teodor Lucian, căruia îi dau cuvântul. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc doamna Secretar General. Pe proiectul ordinii de zi avem un singur proiect de hotărâre. 
Supun la vot ordinea de zi. 
Cine este „pentru”?  
Ordinea de zi a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la 

punctul „Diverse”. Precizez că timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de 
hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de trei minute. De asemenea, la dezbaterile 
unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi, un consilier poate lua cuvântul doar 
o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii. Dacă avem doritori? Nu este 
cazul. Dacă dintre cei prezenți în sală, doresc să ia cuvântul la punctul „Diverse” și în acest caz, timpul 
alocat fiecărui vorbitor este de trei minute, cu dreptul la o singură intervenție. Sunt doritori?  
Domnul Dordea Dorin 

Domnule Președinte, vă cer îngăduința să iau cuvântul înaintea dezbaterii...cu respectarea 
articolului 27 din ROF, alineatul 5. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Domnule Dordea, dumneavoastră știți că ați fost consilier, Regulamentul îl cunoașteți.    
Domnul Dordea Dorin 

Eu invocam articolul 27, alineatul 5 care spune: „Președintele poate acorda cuvântul persoanelor, 
în cazul acesta cetățenilor, înaintea dezbaterilor punctelor de pe ordinea de zi.” Așa spun Regulamentul și 
Ordonanța numărul 57/2019. 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

O să aveți cuvântul la punctul „Diverse”, după dezbaterea punctului și după vot. Mulțumesc! Cine 
mai este? Doamna Stanciu. Înainte de a trece la dezbaterea proiectului de hotărâre de pe ordinea de zi, dau 
cuvântul domnului Primar.  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Bună ziua! Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliului Local din martie 2025! Consider că 
este cel mai important proiect de hotărâre pe care un consiliu local poate să-l dezbată și să-l aprobe pe 
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parcursul unui an de zile. Așa cum se știe am parcurs toate etapele legale pentru a ajunge astăzi să votăm 
bugetul Municipiului Mediaș. Probabil, unii dintre dumneavoastră știți că am avut și o dezbatere pe buget, 
o dezbatere la care a participat o singură persoană. Mă bucură faptul că grupul de consilieri PP, a venit cu 
amendamente la proiectul de buget. După cum ați putut observa, ne propunem pe parcursul acestui an să 
susținem toate investițiile care se află în derulare. O parte dintre aceste investiții s-au finalizat sau urmează 
să se finalizeze până la finalul acestui an. După cum se poate observa, de asemenea, susținem în 
continuare transportul gratuit pentru persoanele vârstnice. Susținerea activității persoanelor vârstnice va 
rămâne o prioritate pentru mine și pentru toți cei care alegeți să votați acest buget. Vom avea în continuare 
un parteneriat solid cu toate asociațiile, fundațiile și cluburile sportive din oraș. Și nu în ultimul rând, vom 
ține cont în continuare de sugestiile și recomandările care vin din parte populației, pentru că, până la urmă, 
acest buget este creionat în urma discuțiilor pe care le-am avut cu medieșenii de-a lungul timpului în 
diverse zone ale orașului. Vă mulțumesc că ați dat curs invitației de a participa la această ședință 
extraordinară și să vă asigur de toată deschiderea mea în continuare.  
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc, domnule Primar! 
Vom trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre de pe ordinea de zi. 
 
1 Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local, a bugetului creditelor interne, a 

bugetului creditelor externe și bugetele instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau 
parțial din venituri proprii, a listei obiectivelor de investiții şi a programului de investiții publice pe 
grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2025 

Raport comisiile nr. 1, 2 și 3 - aviz favorabil. 
Dacă sunt observații la acest punct?  
Constat că nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este „pentru”?  
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Trecem la punctul „Diverse” și are cuvântul domnul Dordea. 

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Ați vrut să spuneți ceva, domnule consilier? 

Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 
Îmi cer scuze! Domnule consilier, vă rog. 

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Luați loc. Numai trebuie să vă deschideți microfonul.  

Domnul Consilier local - Cândea Dorel Mihai 
Din discuțiile pe care le am cu locuitorii orașului Mediaș, a rezultat o serie întreagă de probleme pe 

care vreau să le ridic în ședința de consiliu. Una dintre ele este: pe strada Merilor, în fața Parohiei 
Preotului Gâdea se află o rulotă parcată de foarte mult timp și ocupă locul de parcare al vecinilor de acolo. 
Dacă s-ar putea să rezolvăm această problemă cu Poliția Comunitară. A doua problemă este problema 
câinilor vagabonzi care an de an dau de furcă organelor locale fără să putem să le rezolvăm. Pe strada 
Baznei, o ceată întreagă de câini care se află în niște case părăsite, pe partea dreaptă spre Târnăveni, atacă 
foarte tare gospodăriile oamenilor. Persoana care a fost atacată se numește Pleșca Maria și i-a mușcat 
câinele foarte rău. O altă problemă pe care trebuie să o ridic este dată de domnul Vlas Gheorghe Mihail, 
locuitor al orașului Mediaș, pe strada Stromberg, numărul 19. Problema pe care a ridicat-o dânsul este 
lumina stradală care nu există și apoi asfaltarea acestei străzi. Vreau să ridic o problemă care cred eu că 
este foarte importantă, că cetățenii care donează sânge, doresc din spusele lor să aibă o reducere la 
impozit. Dacă se poate rezolva și această problemă. Mulțumesc! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

O să vă dau un răspuns la două-trei puncte ridicate de dumneavoastră. La celelalte la care nu am 
acum un răspuns, o să vă dea colegii mei. În privința câinilor fără stăpân, vreau să știți că problema nu este 
doar una locală. Asta e o problemă de zonă. Așa cum am înființat Asociația de Transport, o Asociație care 
din punctul nostru de vedere, va fi funcțională din toamna acestui an, ținând cont că autobuzele electrice 
vor veni în Mediaș, în vară, tot așa le-am propus primarilor din nordul județului să înființăm și o Asociație 
de Ecarisaj. Pentru că altfel câinii, din punctul meu de vedere, sunt plimbați de la o localitate la alta și 
lăsați pe domeniul public. Suntem într-o discuție destul de avansată și pe această temă. Să știți că dacă 
mâine adunăm toți câinii din oraș, nu cred că va dura mult timp și vom regăsi alții și asta nu pentru că fată 
alte cățele, ci pentru că din mai multe zone am aflat că sunt câini aduși și lăsați pe domeniul public al 
Municipiului Mediaș. Soluția asta este, pentru că altfel cel care nu e inclus în asociație are tot interesul să 
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scape de câini sub forma aceasta. Îi pune într-un microbuz, îi lasă seara și pleacă. Deci, asta este o 
problemă care, așa am considerat noi că trebuie rezolvată. Nu se poate face punctual, deși de multe ori 
intervenim și ridicăm câinii de pe domeniul public. În zona Stromberg, da există în momentul de față 
pentru iluminatul public pe care vrem să-l facem și eu zic că până la sfârșitul acestui an iluminatul în zonă 
va exista. În ceea ce privește infrastructura rutieră, va trebui să vedem dacă acel drum este al Primăriei sau 
este al cetățenilor, pentru că dacă este un drum privat atunci sunt niște pași pe care proprietari trebuie să-i 
facă. Asta cu rulota, o să vedem, domnule Comandant, ce putem face. Nu cred că domnul Gâdea mai 
locuiește pe Merilor.     
Domnul Director Poliția Locală Mediaș - Doroga Dumitru  

Rulotele sunt consemnate ca autovehicule. Dacă are plătit, are număr de înmatriculare...   
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Domnule Dordea, vă rog. 
Domnul Dordea Dorin 

Insist să vă atrag atenția că nu încălcați Regulamentul. Regulamentul spune: „Președintele poate.” 
Nu doriți să faceți acest lucru și e o sfidare la adresa cetățeanului. Are și el dreptul să-și exprime un punct 
de vedere pe subiectele în dezbatere de pe ordinea de zi ca unul purtător de opinii. Acum vorbim despre 
subiectul dezbaterii de astăzi. Eu am să fac o introducere vizând proiectul anului 2024. Nu râdeți domnul 
Cotei. Și dumneavoastră ați refuzat și în momente cheie, cruciale pentru relația administrației cu 
cetățeanul. Revenind la bugetul de anul trecut... 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Astăzi nu este dezbatere. Dezbaterea a fost.  
Domnul Dordea Dorin 

Da, da, da, aveți dreptate, numai că ați anunțat exact cu o zi înainte. De pe o zi pe alta s-a postat 
această dezbatere publică. Dovadă că a venit un singur cetățean. Credeți-mă că aș fi venit. Aș fi venit că 
aveam mult mai multe întrebări decât pot să pun acum. O altă nemulțumire a mea: vedeți în relația cu 
cetățeanul, până și personalul Primăriei nu mai e interesat să răspundă chestionărilor care vin din public. 
Ei au pierdut deja timp și pot să plece. Aveam întrebări strict către directoarea economică. Știți, nu vreau 
să dialoghez. Am spus că nu vreau să discut. Acum, vorbind despre bugetul de anul trecut care a fost 
anunțat drept buget istoric, număra 372.000.000 în final, dar a avut o execuție lamentabilă, 177.000.000, 
nici măcar 47 %. Este o bilă neagră pe care Primăria să și-o asume. Dacă ne uităm la partea de dezvoltare, 
tot pe 2024, din cele 226.000.000 au fost executați doar 31.000.000, puțin peste 10 %. Este absolut 
lamentabil. Acum trecând la bugetul pe anul acesta, am mult mai multe întrebări, dar ok, putem să trecem. 
Punctul nevralgic e tot dezvoltarea. Anul trecut această nerealizare, această gaură în buget s-a realizat pe 
iluzia că vor veni bani europeni, în mod special prin PNRR. Au fost stipulați 140.000.000 de lei, veniți 
prin PNRR. Cât s-a încasat, cât au intrat în bugetul de anul trecut? Vă spun eu, atâta...A fost doar un 
împrumut de 200.000 lei și lucrul acesta văd că se transferă și pentru anul acesta. Aceleași sume colosale 
care vin din PNRR, însumate diversele categorii ne duc tot la 140.000.000. Se repetă chiar dacă bugetul pe 
anul acesta e mai sărac cu 20.000.000, se repetă aceeași iluzie că avem un buget bogat. O ultimă întrebare. 
La secțiunea dezvoltare, asta voiam să o întreb pe doamna director. Eu nu sunt economist și nici contabil, 
nu îmi dau seama. Văd că apar vărsăminte din secțiunea funcționare la secțiunea dezvoltare și voiam să 
întreb: Este cumva transferul de la excedentul din anul trecut la deficitul dezvoltării  de anul trecut? 
Excedentul funcționare către deficitul de...că sumele nu se pupă cu ceea ce s-a votat în Hotărârea numărul 
1 din anul acesta. Acolo erau 9.800.000, aici sunt 8.700.000. Oricum a trece acest transfer, dacă e ceea ce 
eu presupun și care ar trebui cu minus nu cu plus, înseamnă că se mai face o gaură la bugetul dezvoltării. 
Și o ultimă observație. Excedentul de 31.000.000, așa cum rezultă din fila de buget, pentru mine tot așa 
necunoscător, iarăși e un mister. După execuția din noiembrie și acea hotărâre din 7 ianuarie care 
concluziona cu un excedent de numai 5.800.000, ne trezim cu 31.000.000 excedent. Ori e o sumă de 
25.500.000 căzută, nu știm de unde, dar lucrul acesta trebuie explicat, ori nu s-au făcut plăți în 2024 și 
atunci excedentul e de fapt o gaură, nu e un venit. Un lucru îmbucurător, Anghel Saligny își reduce din 
motive bine cunoscute, volumul de acordare la bugetul orașului, de la 20.000.000 se alocă doar 2.000.000 
și un pic. E un lucru bun că s-au alocat bani, dar e și un lucru rău, că majoritatea banilor aceștia s-au băgat 
în canalizarea pluvială, știți unde și a rămas dezastru. Vă mulțumesc mult! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Domnule Consilier, nu vă oprește absolut nimic să mergeți într-o zi la doamna Director Tătar și să 
puneți toate întrebările care credeți că nu au răspuns. Sunt sigur că doamna așa cum o știu eu își face timp 
și are răbdare. Eu un om care asta a învățat toată viața și sunt sigur că nu se ferește de întrebările 
dumneavoastră.  
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Domnul Dordea Dorin 
Știți foarte bine... 

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Eu v-am ascultat, eu v-am ascultat.   

Domnul Dordea Dorin 
Numai o secundă. 

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Nu, nu, eu v-am ascultat.  

Domnul Dordea Dorin 
Mi-ați dat un răspuns incorect. Știți bine că eu în fiecare trimestru...  

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Domnul Consilier, la USR vorbiți așa. Vă rog! Eu v-am ascultat în liniște și nu v-am...Vă rog 

frumos! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Da, dar mi-ați dat un răspuns incorect. Știți foarte bine că eu în fiecare trimestru am atras atenția 
pentru...   
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Domnul Consilier de la USR, învățați-vă și să ascultați că de asta partidul e praf, că nu știți să 
ascultați. Mai și ascultați. Noi astăzi estimăm un buget pe care să-l cheltuim pe parcursul anului 2025. 
Acesta este un lucru pe care trebuie să-l învățați și dumneavoastră. Și bugetul țării când s-a aprobat, e 
vorba de o estimare. Păi, iluzii la USR, la dumneavoastră acolo. Astăzi, vă mai spun un lucru, am fi putut 
să introducem în bugetul orașului inclusiv 32.000.000 de lei care sunt prinși pentru Varianta ocolitoare a 
orașului, dar cine poate să știe în momentul de față dacă reușim să parcurgem toate etapele până la finalul 
anului, să știm cine câștigă licitația și dacă firma respectivă reușește să facă măcar proiectarea, pentru că 
dacă totul decurge normal, noi reușim să spunem undeva în iulie cine este câștigătorul licitației. Mi-ar 
plăcea să nu fie contestații și firma în șase luni de zile să ne aducă proiectarea și să o putem și plăti, adică 
cele 32.000.000 lei. Ar fi cel mai fericit caz. E, așa e cu programele acestea de care dumneavoastră vorbiți 
și sigur vă place așa să combinați unele lucruri și să pară că totul este vraiște în administrația locală. Nu 
este așa, chiar muncesc oamenii din Primărie și eu mă bucur că sunt consilieri locali care vin la Primărie, 
discută cu directori din Primărie. Acesta e modul de lucru. Nu să veniți și să exprimați de fiecare dată 
nemulțumirea în ședințele de Consiliu, să vă supărați că directorii nu stau să vă asculte. Mergeți la dânșii. 
Vă așteaptă, au audiențe, sunt obligați să vă primească. Mulțumesc!    
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Domnul Consilier Cotei Mihai, dorește să intervină. 
Domnul Consilier local - Cotei Mihai Gheorghe 

Da, mai ales că m-ați menționat. Voiam doar atâta să subliniez în completarea la ceea ce a spus 
domnul Primar. V-ați început toată alocuțiunea cu o informație falsă, că a fost anunțat doar cu o zi înainte. 
Nova Tv a anunțat în 26 februarie despre dezbatere, iar pe site-ul Primăriei a fost oficial în 27 februarie și 
aveați dreptul un termen limită, până în 12 martie să veniți cu sugestii. Deci, încă o dată, cum ați început 
așa ați și terminat. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Mulțumesc și eu! Doamna Stanciu. 
Doamna Stanciu 

Bună ziua! Am câteva întrebări punctuale. Despre strada Vasile Pârvan. Aveți un termen de 
reabilitare? De doi ani e spartă și nu e reparată și inclusiv străzile care dau în Stadionului. A doua 
întrebare, despre pasarela de la stadion. Dacă se reabilitează sau nu anul acesta? Am văzut că în buget sunt 
prinși ceva bani. Nu anul acesta? O sugestie pentru pasarela din Gura Câmpului, pentru balustrade măcar, 
pentru că arată foarte urât. Am văzut că ceva bani sunt prinși acolo în proiect, dar nu știu dacă pentru asta 
sau pentru altceva. Încă o sugestie: Dacă s-ar putea introduce la o viitoare rectificare bugetară, dacă se 
face așa ceva, o bugetară participativă pe modelul Sibiul? Și ultimul punct. Am depus în 28 ianuarie o 
petiție, la care nu am primit un răspuns, încă. Atât am avut. Mulțumesc!  
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

În legătură cu petiția, o să verific de ce nu ați primit răspuns, că termenul a expirat. Pasarela de la 
stadion, am spun și repet, este inclusă în programul de construcție a Variantei ocolitoare a Municipiului 
Mediaş. Gândiți-vă ce ar însemna să alocăm bani de la bugetul local, ca atunci când încep efectiv lucrările 
să o demolăm și să aruncăm toți banii pe Târnavă.  
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Doamna Stanciu 
Da, dar e un disconfort major pentru cei de pe strada Stadionului.  

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
În momentul acesta nu este „da, dar”. Luăm decizie, aruncăm banii în Târnavă, sau nu?  

Doamna Stanciu 
Păi, aveți în proiectul de buget 167.000 lei... 

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Eu știu ce avem. Nu.  

Doamna Stanciu 
Nu pentru...dar pentru ce e? 

Domnul Primar - Roman Gheorghe 
Nu, pentru pasarela din Gura Câmpului, pentru că acolo vrem să facem un proiect de reabilitare a 

întregii pasarele.  
Doamna Stanciu 

Erau două puncte: unul pentru pasarela din Gura Câmpului, specificat clar și unul pentru pasarelă 
suspendată și nu am știut la ce se referă. Am bănuit că e... 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Sigur nu la pasarela de la stadion. Pasarela de la stadion intră în proiectul Varianta ocolitoare a 
Municipiului Mediaș. Vă dați seama că și eu îmi doresc ca atunci când se încep lucrările să găsim cele mai 
importante puncte de la care să începem, iar unul dintre ele este chiar acel punct de lângă stadion. Cunosc 
situația, mă întâlnesc cu oamenii care locuiesc în zonă, cu cei care vor să meargă la Hanul Greweln. Știu 
exact ce este acolo, dar a cere consilierilor locali acum să aloce fonduri pentru ca după un timp, eu sper cât 
mai scurt, să o demolăm, părerea mea e că i-aș duce pe un drum greșit. Cunosc solicitările oamenilor de 
acolo. Cu Gura Câmpului asta vreau să vă spun... 
Doamna Stanciu 

Cu stadionul. 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Nu, deci cu stadionul am încheiat. Cu Gura Câmpului, vă spun că începem un proiect de reabilitare 
a întregii pasarele.  
Doamna Stanciu 

Ok, mulțumesc! 
Domnul Primar - Roman Gheorghe 

Pentru strada Vasile Pârvan, vreau să vă dea un răspuns colegii mei de la Direcția Tehnică, să văd 
exact care este gândirea lor. Mulțumesc! 
Domnul Consilier local Costea Teodor Lucian - Președinte de ședință 

Dacă nu mai sunt alte observații, declar ședința închisă. Vă mulțumesc și vă doresc o după-amiază 
plăcută! 

 
Şedinţa s-a încheiat la ora 14:40 

 
 
 

Președinte de ședință 
Costea Teodor Lucian 

Secretar General 
Muntean Sanda Ligia 
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